Indicação 042 de 12/11/2025, assinado na forma da Resolução nº 007/2020 (ID: 38226 e CRC: B2E971A1). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO

PALÁCIO VEREADOR MANOEL RIBEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE CORUMBIARA

INDICAÇÃO N.º 042/2025

"INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO
DISTRITO DE VERDE SERINGAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBIARA-RO JUNTAMENTE COM
A INSTALAÇÃO DE DOIS TOLDOS".

O Vereador que abaixo subscreve vem, conforme dispõe os Arts.166 e 167, do Regimento
Interno, indicar ao Prefeito Municipal o benefício acima, diante das seguintes justificativas a
seguir:

Justificativas;
Senhor Prefeito;
Senhores Vereadores;

Venho, por meio desta, indicar ao Prefeito Municipal que seja providenciada a
instalação de dois TOLDOS, JUNTAMENTE COM A REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO
DISTRITO DE VERDE SERINGAL, visando proporcionar melhores condições de atendimento,
comodidade e conforto aos pacientes e servidores que utilizam aquela unidade de saúde.

A presente indicação tem por objetivo oferecer e assegurar um ambiente mais
confortável, acolhedor e funcional aos pacientes e servidores que utilizam o Posto de Saúde do
Distrito de Verde Seringal. Atualmente, os usuários enfrentam dificuldades devido à exposição ao
sol e à chuva, o que causa desconforto durante o atendimento e nas filas de espera. Com a
instalação dos toldos, aliada à reforma do prédio, permitirá a criação de um espaço mais
protegido, humanizado e adequado às necessidades da população local.

É importante destacar que há muito tempo o referido posto de saúde não passa
por uma reforma, encontrando-se atualmente em condições bastante precárias, com estrutura
visivelmente desgastada e que necessita de melhorias urgentes para garantir um ambiente digno
e seguro tanto aos profissionais de saúde quanto à população atendida. Além de oferecer maior
conforto, a medida também auxiliará na preservação das estruturas físicas do prédio, evitando
danos causados pela incidência direta do sol e da chuva, garantindo assim melhores condições
de trabalho aos profissionais e um ambiente mais acolhedor para os pacientes.

Diante disso, solicito especial atenção do Poder Executivo Municipal para que essa
indicação seja atendida com a maior brevidade possível, tendo em vista a importância dessa
melhoria para o bom funcionamento do serviço público de saúde no Distrito de Verde Seringal.

Indicação 042 de 12/11/2025, assinado na forma da Resolução nº 007/2020 (ID: 38226 e CRC: B2E971A1). Pág: 2/2

Sendo o que apresento para o momento reitero esta, renovando votos de elevada
estima e distintas considerações, colocando-me à disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente;
Corumbiara/RO, a data certificada pela assinatura eletrônica.

(assinatura eletrônica)
NARCÉLIO CRISÓSTOMO DO NASCIMENTO

Vereador

Câmara Municipal de Corumbiara. Av. Itália C. Franco, n 2018, Centro, Corumbiara RO. CEP: 76.995-000. Tel.: (69) 3343-2367.

Documento assinado eletronicamente por Narcelio Crisostomo do Nascimento, Vereador Vice-
Presidente, em 12/11/2025 às 11:47, horário de Corumbiara/RO, com fulcro no art. 18 da
Resolução nº 007 de 15/12/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.corumbiara.ro.leg.br:5659, informando o
ID 38226 e o código verificador B2E971A1.

Referência: Processo nº 2-4726/2025. Docto ID: 38226 v1

http://transparencia.corumbiara.ro.leg.br/
http://eproc.corumbiara.ro.leg.br:5659/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=38226&CRC32=B2E971A1
http://eproc.corumbiara.ro.leg.br:5659/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=1413